
1  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA UFFICIO 

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

                                             ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “LEONARDO DA VINCI” 

                                      Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it - rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 sito web: 

www.leonardodavinciroma.gov.it 

 

Prot.n. 949   IV.8               Roma, 23/05/2020 
 

D E T E R M I N A 

 
OGGETTO: Attuazione delle Disposizioni operative atte a evitare il contagio da 
virus ex  COVIDA 19 da osservare nella fase sia di rientro sul luogo di lavoro del 
personale scolastico sia da parte dei visitatori estranei 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che con DPCM 26 aprile 2020  sono state emanate diposizioni per la 

cosiddetta fase 2, in cui si passa dal lockdown alla riapertura di una 

serie di attività e alla riattivazione di buona parte della mobilità sociale 

interessata all’attività professionale svolta dai cittadini; 

PREMESSO che, come stabilito nell’ allegato 1 al DPCM 22/03/2020  (così come 

modificato dal DPCM 25/03/2020) il servizio di Istruzione,non è 

stato mai ricompreso tra le attività quali interessate alla chiusura ; 

PREMESSO che il "Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle 

misure di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di 

lavoro e strategie di prevenzione" redatto dall' INAIL e approvato dal  

Comitato Tecnico Scientifico istituito presso il Dipartimento della 

Protezione Civile il 9/04/2020 valuta il rischio “ISTRUZIONE – codice 

ATECO 85) come “ MEDIO RISCHIO”; 

PREMESSO che il Servizio di Prevenzione e Protezione ha elaborato IL DOCUMENTO 

DI DISPOSIZIONI OPERATIVE PER PREVENIRE E CONTRASTARE LA DIFFUSIONE 

DEL COVID 19 

PREMESSO che il MIUR ha emesso  specifici protocolli in materia che qui si hanno  

per espressamente richiamati; 

PREMESSO che il RLS ha preso visione della citata documentazione; 

 

TANTO PREMESSO E RITENUTO 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.gov.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200322/Decreto-Presidente-del-Consiglio-dei-Ministri-22-marzo-2020-19391.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200325/Decreto-Ministero-dello-Sviluppo-economico-25-marzo-2020-19421.html


2  

 

VISTO il D. Lvo 81/2008 s.m.i. ( tra l’altro Allegato XLIV); 

VISTO il richiamato" Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle 

misure di contenimento del contagio daSARS-CoV-2 nei luoghi di 

lavoro e strategie di prevenzione" redatto dall'INAIL e approvato dal  

Comitato Tecnico Scientifico istituito presso il Dipartimento della 

Protezione Civile; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per 

Il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 

Negli ambienti di lavoro sottoscritto il 24/04/2020; 

VISTA la Circolare del Ministero della Salute n°9361del 18/03/2020; 

VISTA la Circolare del Ministero della Salute n°5443 del 22/04/2020; 

VISTI i Protocolli Ministeriali in atto e le intese sindacali pro parte; 

 

DISPONE 

 

• di adottare il  richiamato documento predisposto dal Servizio di Prevenzione e 

Protezione il 22 maggio 2020 integrandolo colle disposizioni ministeriali laddove 

necessario; 

La documentazione viene allegata alla presente Determina Dirigenziale e 

ne diviene parte integrante; 

• Manda al DSGA per la predisposizione di proposta, che, tenendo presente le 

indicazioni contenute nel documento inviato dal Servizio di Prevenzione e 

Protezione,  rimoduli il piano delle attività del Personale ATA; 

• Riserva l’adozione di misure adeguate per la rimodulazione delle attività dei 

Docenti alla ripresa della attività didattica in presenza. 

 

Le presenti disposizioni resteranno in vigore  sino a eventuali nuove disposizioni 

emanate dal Dirigente Scolastico o dalle Autorità competenti, in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 

Così dato in Roma il 23 maggio 2020 
 
 

 
 
                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                           Prof.ssa Irene de Angelis Curtis 
                                                                             (Firma  autografa  sostituita  a  mezzo stampa  

                                                                       ai Sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n 39/93) 


